- 1 -

双办通〔2021〕95 号

中共双江自治县委办公室 双江自治县人民政府办公室
关于印发双江自治县非法侵占林地种茶

毁林（毁林种茶）“七个一律”
严惩措施的通知

各乡（镇）党委、人民政府，县委各部门，县直国家机关各办局，

各人民团体、企事业单位，中央、省、市属驻双单位，驻双军警

部队：

经县委、县人民政府研究同意，现将《双江自治县非法侵占

林地种茶毁林（毁林种茶）“七个一律”严惩措施》印发给你们，

请认真抓好落实。

中共双江拉祜族佤族

布朗族傣族自治县委办公室

双江拉祜族佤族

布朗族傣族自治县人民政府办公室

2021 年 11 月 3 日

中共双江
拉祜族佤族

布朗族傣族自治县委办公室文件

- 2 -

双江自治县非法侵占林地种茶毁林（毁林种茶）
“七个一律”严惩措施

为认真贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记考察

云南重要讲话精神，践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，

实行最严格的森林资源保护管理制度，切实加强森林资源保护管

理，结合实际，制定双江自治县非法侵占林地种茶毁林（毁林种

茶）“七个一律”严惩措施，具体措施如下：

一律严把政审关。对顶风作案新增种茶毁林（毁林种茶）行

为，受到刑事处罚或一年内累计受到行政处罚两次以上的行为人

及直系亲属在入团、入党、参军、公务员报考、事业单位招考、

就业、工作调动等函询调查时，一律从严审核，原则上不予通过。

一律公开曝光，自行恢复植被。对非法侵占国有林地、集体

林地种茶毁林（毁林种茶）等破坏生态的行为，一律公开曝光，

依法从严处罚，责令限期整改，自行恢复植被，按照林权归属收

回被侵占林地。对存在种茶毁林（毁林种茶）的行为人属党员、

公职人员的，依法依规依纪从严处理，并取消所在单位当年度评

优评先资格。

一律取消各类项目支持和奖补资格。对出现种茶毁林（毁林

种茶）行为隐瞒不报的村（社区），暂停向上申请财政奖补，并

取消当年度各项评优评先资格。

一律停发政策性补贴、补助。对顶风作案新增种茶毁林（毁

- 3 -

林种茶）的，受到刑事处罚或受到行政处罚的行为人及其父母、

配偶、子女暂停发放民政、农业、林业等惠农惠民政策性补贴补

助（具体为：受到刑事处罚的，在服刑期间一律停止发放上述补

贴、补助；受行政处罚的，在行政处罚决定之日起 12 个月内一

律停止发放上述补贴、补助）。

一律取消政府聘请合同资格。对护林员、公益性岗位、辅警、

编外人员及其家属出现种茶毁林（毁林种茶）行为的，一律解除

聘用合同，取消隶属资格。

一律严禁非法转卖（转租）林地行为。对以个人名义转卖（转

租）国有林地、集体林地给单位（个人）从事种茶毁林（毁林种

茶）的，按照林权归属一律收回林地，并依法依规从严从重处罚。

一律严厉打击破坏植树造林、蚕食林地行为。对恶意破坏造

成新造林地块苗木死亡的，从严从重追究行为人法律责任，责令

其限期在原地补种死亡同等株数的树木，并根据实际情况，按滥

伐或者盗伐林木的最高标准罚款。

中共双江自治县委办公室 2021 年 11 月 4 日印发